Deinde vero quod Auctores producit fibras carneas, vel musculolam ex parte structuram in ista membrana agnoscentes, ea in re tempus, ut solet, terit; neque enim mihi incogniti erant, aut eos aliter docuisse, unquam scripseram. Neque ego unquam, quod meminerim, contendi, Provocatore cl. erravisse eo dumtaxat quod vel Bellinus, vel Lancisii contrarium senserint, sed ubi vel perspicuæ rationes, vel faciles, si opus esset, anatomicae ostensiones in promptu esse possent, eorum quoque Amplissimorum scriptorum iudicio, ac testimonio usus sum, præsertim cum disputatio mihi esset (id quod Provocator nunquam attendit) non cum ipso, sed cum Præcl. Mangeto, qui Cel. Lancisii ad cl. Provocatore Epistolam, sine ulla censura in suum Theatrum receperat. Non ego igitur in Præclarissimorum Authorum æstimatione varius, aut instabilis, sed in seligendis firmioribus eorum locis, & quæ si quis mihi forte negare vellet, possem facile resistere, non ita fortasse imprudens. Quid enim simile? Glissonii Capsula ubicumque est verus musculus; & Ductus Cysticus oblique constituit cum Hepatico. Hoc possis facile neganti ostendere; illud non possis. Quanti autem ego Bellinum fecerim, & faciam, illud testimonio sit, quod cum multa dicere in hac re possem; malui tamen primum silere, neque modo quidquam præter id dicere quod satis esset. De Lancisio vero, cujus ego nomen haud minus mortui colo, quam viventis coluerim, longe alia res est. Neque enim omnes fibras carneas Glissonii capsulae nego, & si negarem, satis tamen Lancisio erat musculus adjunctus, cujus vices, quod ad jecur pertinet, proximum præstare Diaphragma fortasse posset. Hæc ego dicerem. Ille vero quocumque illic cl. Provocator contendit, metipse

1061

quid sit, omnes sciunt; metipse autem quid sit, neque ego scio, neque adhuc inventi qui nosset.

1071

61 Animadversio XIX.; nam XVIII. nihil ad me pertinet; ad seria nos revocat. Extollit Provocator cl. labores tot suos, tot tantisque ad Terrarum progressus, & commoda contentiones, & studia in secretionis caulis exponendis; ut magnam, si Diis placet, in nos concitet invidiam, quod strenue horrifonoque bello in tam præclara, tamque universis terrarum orbi utilia sua cogitata irrumperere ausi simus. Verum si illam præclaram, tamque utilia erant, quæ in prima Editione, nec primus tamen (a), proposuerat; cur in hac altera tot addit, tamque omnia confundit, & miscet, ut con-

tra magnifica illa novæ Præfationis pollicita, non facile videam, qui loca ab Adversariis impugnata, neque immutata literula recognosci undequaque possint. Nulla alia, opinor, de causa nisi ut qui priore illa Editione carerent, iis minus vereretur obtrudere, me nihil penitus probare adversus ipsum, multum adversus me ipsum probare. Quoniam id modo? Quandoquidem, inquit, probare ipse nitens, neque viam a corde ad jecur esse omnium longissimam, neque viam a corde ad venas esse omnium brevissimam & cat. gravem sub quadam FALLACIA larvatum errorem pro re certa intrudere laborat. De se ipso putat, an de me loqui? De me, inquit. Ubinam ergo fallacia hæc mea? Num ego, quod ipse continuo sub quadam aperitissima fallacia obtrudere laborat, breviorum esse, aut longiorum a corde ad hepar, aut venas viam ab apparenti dumtaxat inter utramque partem seu ad oculum mensurabili intervallo computavi, aut computavisse ipsum, dixi? Si dixi; verba proferat, locum demonstrat. Ipse vero qui de non servato a me ordine toties queritur, nisi metum, imo suum priorem scribendi ordinem hoc in loco perturbasset; non prius examinare debebat ea quæ a me superiore pagina (b) scripta erant super illis verbis suis de sanguine ex quo bilis secretenda est, per tot arcus porta longosque meandros usque ad ejus truncum ferendo, & rursus ab ejus trunco per novas & longas in ipso hepate ramorum divaricationes? At si hæc, ante, ut par erat, a me producta, ipse quoque prius produxisset; cui tandem nisi stipiti, aut trunco obtrudere se posse, sperasset, me viam istam ab apparenti dumtaxat intervallo inter cor, & jecur per fallaciam computavisse, aut ab ipso computatam indicavisse? Quid ergo dixi, nisi hoc (c): Quis est qui non videat, neque viam a corde ad jecur esse omnium longissimam, neque viam a corde ad venas esse omnium brevissimam? Num per hæc obtrudere id volui, unde aliquis statim diceret, longe breviorum esse viam a corde ad hepar, quam a corde ad venas? an hoc potius, ut via a corde ad jecur sit per ambages, non tamen omnium longissimam esse? Extendat enim, quantum ipsi libet, omnes illas ambages; certe nunquam nos adducet, ut secum exclamemus: Quot ulnarum MILLIARIA, vasa a corde ad hepar concurrentia longitudine æquiparanda? Hoc nimium proprium ipsius est, artificiosum, in quod alibi (d) declamavit, orationis genus, quod minima in maxima transformare posse, non vera in verisimilia sibi impune suasit. Hæc tamen tot ulnarum milliaria dum demonstrat, expectabimus; atque interea ab his non veris, quæ frustra in verisimilia transformare conatur; ad ea transibimus minima, quæ in maxima transformare allaborat.

62 Dixeram: eodem fere a corde intervallo & tenuiora, & crassiora secerni, veluti pericardii humorem, & circumjectum cordi adipem, veluti urinam, & circumjectam renibus pinguedinem, velut denique (nam ad salivam ipse provocat, hoc est novissime salivæ exemplo nixus erat) in eodem ore & crassiorem, & tenuiorem salivam. Quid ipse ad hæc tria exemplorum paria? Ad primum, immemor, nullam mihi secum, sed omnem cum Præcl. Mangeto disputationem fuisse, qui (e) secretionem humoris pericardii non sine folliculis glandulosis fieri, agnovit, relictis ipse Malpighii, & Littreii observationibus, de tribus, ab his discrepantibus, cogitatis nescit plane quod amplectatur; & tamen hæc tria sibi acceptiora esse, dicitur. Neque tempus modo mihi est, neque voluptas unquam erit cum ipso disputandi, ut hæc omnia possem, aut velim examinare. Sed quid si illud ipsum arripere cogitatum cui magis confidere videtur, ut quod primo loco posuit, humorem videl. pericardii ab internis hujus foraminibus scaterere cum ejusdem arteriarum, sine ullo flexuoso artificio distributarum, apicibus facile communicantibus? Quid enim putat? Certe hoc cogita-

1073

(a) Vid. Michelotti Diss. de separ. Fluid. pag. 251. & seq. (b) Adv. III. pag. 48. (c) Ibid. pag. 47. (d) Orat. III. pag. 24. (e) Theatr. Anat. Tom. I. pag. 183. 184.

gitatum ostendere, multo brevius intervallum esse a corde ad fontes aquæ pericardii, quam sit a corde ad cellulas cordis adiposas. Nam ad illos, quamvis Diligentissimi Ruyfchii (f) repugnet Icon, sine ullo, inquit, flexuoso artificio feruntur arteriæ; ad has autem arteriæ pertinent in innumeros, quod ipse ait, gyros, & flexus dispersa, & intorta, hinc in intricatissimos reticulos divaricata. Vides, ut ambagibus hic quoque indulgeat suis, si forte viam hanc in minutissimis, quod ipse inculcat, capillamentis, & finibus arteriarum ferme delitescerent transformare in maximam possit, & quæ aliquot ulnarum milliaria longitudine adæquet. Verum si his flexibus non plus fortasse quam par est, tribuamus; isti ipsi flexus, & quidquid præterea his addit, non in sui, ut credit, sed in mei ipsius commodum cedunt. Unde enim sunt hæc flexuosa adeo capillamenta? Certe ex arteriis, ut fatetur, coronariis, quarum origo minime omnium a corde remota est. Illæ autem pericardii arteriæ, sine ullo flexuoso artificio dispositæ, quarum ad hoc tempus cognita origo est, nonne sunt, ut Ruyfchius (g) confirmat, vel ex mediastinis, vel ex mammariis, vel ex intercostalibus, vel ex phrenicis, quæ omnes quanto amplius quam coronariæ distent a corde nemo ignorat? Iraque suæ in iis capillamentis ambages, arteriarum quæ pericardio prospiciunt, longitudinem pensantes, ad illud idem fere intervallum a corde efficiendum pertinent, quod ipse negat, & pinguedinis circumjecta renibus exemplo non minus hic obliviscitur quocum mihi res foret: qua de re cum infra iterum sermo futurus sit; idcirco ad tertium exemplum transeo crassioris, & tenuioris salivæ, in quo non jam aliorum, sed sui ipsius oblitum miror. Neque enim nostra cum venia, sed cum sua scribere debebat, absolute se negare, illa crassiora liquida, illa, inquam, quæ in faucibus -- glandulis scaturiunt, salivæ revera esse: & ideo se glandulas cibarii tubi in salivales, & mucosas distinguere; quando ipse non modo in prioris, sed in hujus quoque Editionis I. Parte, non tantum ut hic, palatins, labiales, buccales & cat. sed diserte faciales etiam glandulas, inter salivares, inter eas quæ saliva rivulus instillant, sine ullo ab aliis discrimine, proponit.

63 Nescio deinde, cur quandam, quam & ipse nimiam esse, sublevisit, de adipe digestionem instituerit; nisi forte ideo fecit, ut ex III. ad II. Adversaria, servatissimus ipse ordinis, suarumque immemor querimoniarum, transiliens, clamitare posset, ex duabus meis propositionibus, si utavis vera censetur, alteram esse manifeste falsam.

74 Nam certe nulla alia facere de causa potuit, ut continuo ostendemus, postquam de duabus illis propositionibus viderimus. Altera est: verissimile esse censet, -- pinguedinem quoque assiduo quodam circuitu circumferri: Altera: Adiposæ membranæ sacculi pinguisferis globulis, quasi glandulosis acinis, repleti sunt, ad quos vasa pertingunt sanguifera. Cur igitur si vera prima est; secunda sit falsa, necesse est? Quia, ut præposita a Provocatore verba declarant, hanc esse accipiendam non dubitat secundum eorum sententiam, qui adipem in propriis cellulis viventis animalis depositum, censent, veluti congelari in duriusculos, saltem non amplius fluentes, pinguedinosos globulos. Jam misa omnia alia factio quæ meam illam Animadversionem (h) legentibus ultro ostendunt, me globulorum nomine nil nisi subrotundas, inclusas sacculis, membranæ cellulas posse intelligere, quæ, ut sacculi glandularum lobulis, sic ipsæ lobulorum acinis respondeant. Hoc tantum ajo: non pinguedinosos me, sive ex pinguedine globulos, sed certe pinguisferos scripsisse, ut nemo nisi qui forte credat sanguineos globulos, & sanguifera receptacula idem esse, credere me possit, cum glo.

76 Morgagni Epistola Anat. II.

bulos pinguisferos dixi, contentam pinguedinem, non continentes cellulas significasse. Nemo, inquam, non jam eorum dico, qui nostra hujus ætatis pro latina elegantia prurigine, aut qui hæc tam dulci literatorum Hominum mentis agritudine laborent, sed eorum dico, qui hoc dumtaxat latine sciunt, non esse idem pinguedinem ferre, & pinguedinem esse. Quod si quis forte id nescit; num verum æquumque est, ut pro ejus imperitia ego plectar, & falsum manifeste scripsisse dicar? Nulla igitur ob id causa erat, ut ista de Adipe digressio interjiceretur. Sed nulla quoque, ut ego admonerer, ut viderem an forte allucinatus non fuerim, adipem inter crassiores animalis humores recensens. Nam neque contrarium satis ostenditur, neque ego illud scripsi, neque bile ipsi crassiorum adipem reputavi. Hoc tantum indicavi, quod adhuc confirmo: circumjectum cordi adipem, circumjectam renibus pinguedinem præ humore pericardii, & præ urina esse crassiora. Admonendus potius est el. Provocator, ut videat, si adeps inter tenuiora recensendus sit, quorsum igitur suæ illæ ambages, flexusque pertineant quibus via a corde ad hujus cellulas adiposas usque adeo augeatur: itemque ut videat, sive inter crassiora, sive inter tenuiora pinguedo sit recensenda, cum hæc in omni fere corporis parte, & quod consequitur in omni a corde distantia seceratur; alterutrum inde effici, vel falsam igitur esse illam pro qua propugnat, sententiam, vel si mordicus retineri velit, in vasculis sanguiferis, pinguedinis secretioni dicatis, in singulis propemodum corporis partibus, majores, minoresve flexus esse confingendos certo ordine auctos, aut imminutos; quo tamen maxime precario commento uti, videat an satis sibi liberum sit, qui supra quidem ejus generis vascula ad adiposam renum tunicam scripsit esse flexuosissima, sed tamen ad cordis quoque basim in ejusdem generis vasculis innumeros gyros, & flexus agnovit.

64 Verum hujusmodi commenta jure ac merito effugia vocavi, & esse, probavi: ubi scripsi (a): Neque effugium variorum angulorum, & flexuum, aut varia (quam tamen Viri bene multi Doctissimi, & experientissimi, nullam agnoscunt) in sanguine fermentationis usque adeo prodesse potest, quando is sanguis qui a corde ad meatum auditorium fertur, non modo non ita longa, sed neque ita flexuosa, neque ita ad remorandum apta fertur via, ut is qui ad secur deducitur; & tamen ex utroque materia lenta, flava, amara separatur, imo, velut infra agnoscit, ex illo magis SPISSESCENS bilis separatur, quam ex isto, contra atque fieri de ejus sententia oporteret. Quæ verba delcripti, ut intelligatur, quam vera sint quæ ipse dicitur: „ Angulorum, & flexuum habitudines effugium „ esse pronunciat, sed quid unquam? Cur neque „ verbum ad hanc propositi effugii firmandam „ rationem adjicit? „ Illud vero quod in transitu innui adversus sanguinis fermentationem, abjicere quidem a se cuperet, scripsit, me forte mihi persuasisse, tenere se in sanguine Willisianam fermentationem, musto, ac panificio analogam.

Sed qui satis possit? qui ut alia præteream, certe in illo ipso quod examinabam, capite (b) sanguinem cum liquoribus vinosis diserte comparaverat, qui spontanea solum fermentatione a mixtis impuritatibus defacantur. Nam etsi ab hac defacatione inhiberi sanguinem, mox indicavit, quosque motu cietur locali sensibili; non multo post tamen scripsit, sanguinem ad hepar adventantem ex recessu hoc notabili, & distantia a motus localis impulsu, magis magisque inde in cursu suo tardigradum fieri, liberiusque inde, & vegetius vacantem fermentationi suæ, faciliusque inde biliosas extricantem sordes, & tanquam eructantem e plexu suo: idque ad alias deinde omnes animalis secretiones transtulit, repetens præcipue ex majori inde aut minori in

E eodem

(f) Resp. ad Epist. Probl. 2. (g) Ibid. (h) 6. in Adv. II. (a) Adv. III. p. 47. (b) Edu. I. c. 10.

eodem deest sanguine, depurativa fermentationis libertate, varias hinc solutiones in sanguine, ut diversorum hinc generum liquida aut tenuiora, aut crassiora sejungantur in itinere a tota massa. Quod legitime fermentationis genus et si ex illis est quæ ab Doctissimis, & Experimentissimis viris in sanguine negari, dixi, & merito quidem; neque enim sanguis tantum usquam remoratur, quantum ei rei satis sit, neque unquam ex sanguine, ut ex aliis quæ fermentationem subierint, liquidis inflammabilem spiritum elicere potuerunt; tamen si hoc quoque effugii genus cl. Provocatori permittamus, non facile poterit illud nobis expedire quod de bile magis spissescente, secretaque in meatu auditorio objeceramus. Si enim reliquæ bili fecernendæ via illa ad hepar non modo longissima, verum etiam, ut addit, flexuosissima, & in qua sanguis depurativæ fermentationi liberius patet, aptissima, necessaria est; quanto magis hæc omnia necessaria erunt ad spissiore illam bilem in Auditorio meatu fecernendam? Sed neque longiorem, neque magis flexuosam, neque vero magis aptam in qua sanguis fermentescat, hanc potest dicere, imo multis partibus ne tantum quidem. Novum igitur querit effugium, & qui jam antea in ambages se conjecerat, nunc in angustias se conjicit, ex quibus evadere an possit, vehementer dubito. Hæc, inquit bilis potius in aure, quam in hepate fecernitur, non quia longior ad illam via, magisque flexuosa sit (vides, ut adamatam deserere cogatur sententiam) sed quia angustior, tum angustissimis deventium vasorum apicibus adhuc apponitur glandulosus intricatissimus tubulorum flexus. Hæc autem veræ sunt angustie, eo confugere quod non modo ea qua accipi debet, ratione precarium sit, verum etiam multis aliis partibus in quibus tamen ejusmodi bilis non fecernitur, commune. Sed nimirum angustia quæ in hac quidem Animadversione tam sæpe, & tantopere inculcantur, inter illa autem quæ nos ad examina vocavimus, cogitata inculcata non fuerant, novum, ut diximus, effugium suat, quod aliis additum, mirificam Idææ illius secretionis simplicitatem, & vim magis magisque patefacit, tum insuper cum aliis illis effugiis maximopere consentit; in angustissimis enim vasis aptior, ut opinor, locus est, & iustum spatium in quo motus fermentationis a sanguine particulis satis libere perfici possint, ita ut exempli causa, ea de qua dicere cœperamus, spissior bilis a sanguine separetur! Quid multis opus est? Ne ipse quidem Provocator cl. novo huic effugio satis confidit. Nam ubi spissescens illam ultra statum suum hepaticum bilem meatus videl. auditorii memoravit, non intellexi, inquit, bilem illam spissescens esse in sanguine hepaticâ revera crassiorem. Quid si non extaret Editio prior? in hac enim postrema multo cautius, quam fidelius eum locum vel omisit, vel illuc transtulit, atque retrahit, ut non possem invenire. In illa autem Editione (c) cum ostendendum proposuisset, bilem a sanguine non in hepate, sed alibi separari, cum alium in consistencia induit genium, vel scilicet liquidius, sic enim ait, vel crassius, postquam in renibus exemplum protulit secretionis bilis bile hepatica ordinaria subtilioris, continuo exemplum subjecit crassioris, illis verbis: non minus ac spissescens ultra statum hepaticum suum; dicto valedicens colatorio, id est hepatis, per glandulas philtratur ovales meatus auditorii. Quæ omnia cum ita sint, & quid tunc intellexerit, & quo nunc modo evadere, quantumvis conetur, haud possit, manifesto liquet.

65 Eadem fide mox scribit: „in hoc loco Cenci, for. cl. valde (nisi fallor) intempertive pronunciat, a me ipsum ad salivam provocari.“ Nam neque ubi de bile auditorii meatus, sed antea, ut vidimus, opportune scripsi quod ipsum niti salivæ

exemplo significaret; neque me ad salivam provocari, scripsi, sed hoc profus modo (d): velut denique (nam ad salivam ipse provocat) in eodem ore & crassiorem, & tenuiorem salivam. Quamquam autem id eadem sententia dictum est, quæ sæpe alia eodem modo, ut Provocet jam iste ad Doctissimum Bellinum: quando ad lotrices provocavit & cat.; ipse quo jure quæve injuria in certissima contumeliæ locum trahit, & ad ea non veretur intempertive transilire quæ nunquam ab ipso dici oportebat, ut in calce hujus Epistolæ demonstrabitur. Nunc enim de isto, ut ipse vocat, Episodio fere tantum attingemus, quantum huic loco satis sit, ut animus, sicut ipse ait, reficiatur. Nam quod ipse dicitur, adversus Historiam suam Herculeum, & insigne productum esse argumentum, id est „famulosum illud cecinebant“, non id argumenti loco, sed Episodii, ut reficeretur animus, productum est. Quod quando aliorum, ut ait, erratum tam mirifico ac recondito artificio defendit, ut b pro v, simillimam nimirum litteram, irrepsisse dicat, cum videlicet non cecinebant, ut sit, & proximo Epigrammati subscriptum dabans satis indicat, sed cecinerant scriptum esset; cur, quæso, tot alia quæ sua certe sunt, neque isto cecinebant leviora, tueri ad eundem modum non conmittitur? Sed fortasse timuit, ne ipsum vicissim Typographi aliquanto verius recriminarentur, si omnem in eos culpam transferret. Quid ergo fecit? Multo faciliorem, atque breviorem defensionem excogitavit, ut ipse qui latine tamen scribere vellet, latinæ linguæ curam inter inutilia, atque adeo inter mentis agilitudines aperte reponeret, securus judicii cum Summi Scriptoris Fontenelli (e) censentis, libenter homines inutile id dicere quod ignorant, & hoc esse quoddam ultionis genus, tum vero etiam ipsius Hippocratis (f), aut ejus certe verusti Auctoris, cujus Epistolæ Hippocratis esse creduntur: Excellentia, is inquit, morbi opinionem de se præbet propter judicantium imperitiam. Unusquisque enim ex his quæ ipse non habet, judicat id quod in alio abundat, superfluum esse. Cujus utriusque scriptoris ut sententiam tam veram, quam inanem Provocatoris reprehensionem esse, demonstrarem; idcirco quod aliis ignoscerem, in hoc uno dissimulare non possum, sed ejus imperitiam linguæ, cujus inutilem curam dicitur, iis in quæ subinde incurro, prolatis exemplis patefacio. Nunc autem ad famulosum istud cecinebant, sive ad propositum Episodium revertamur, cui quidem hic addit quod novi Episodii loco esse possit. Perinde enim ac si vetus illud Episodium in meo, imo vero etiam in suo libro non omnibus proflaret; miratur quo unquam modo contigerit, ut Viri alii ingeniosissimi, eruditissimi que id scire, aut eodem poltea uti, ad suos pariter reficiendos Lectores, potuerint. Nimirum hic ejus obliviscitur quod in proverbio est: Pulchrum omnibus placere. Sed multo etiam magis obliviscitur primum num ipse Viris illis aliis, eorumve studiis, atque dogmatibus ulla unquam Præfatione, ullis unquam Theſibus insultare conatus sit, deinde quid illi, si sunt, ut vere sunt, ingeniosissimi, eruditissimi que, ipsi per se possint, novissime illos quoque tot alia, & herculeæ quidem, atque insignia argumenta objecisse, ad quæ si diserte respondere se posse, sperasset, nunquam certe ad istiusmodi Episodia confugisset. Atenim inter illa, ista etiam quæ in Adversariis jam legabantur, objecere. Scilicet vera ista etiam, ac partim opportuna, partim satis firma censuere. Neque vero illorum dumtaxat, quantumvis ipse dissimulet, sed & aliorum Præstantissimorum Virorum idem inter me, & ipsum judicium fuit. Quoties id Cel. Heisterus ostendit! quoties Præcl. Santorinus! quoties is qui de Fistula Lacrymali postremo scripsit, Doctiss. Platnerus, cujus hæc verba sunt: Morgagnus vero hæc omnia (Bianchi inventa) haud

(c) Pag. 40. 41. (d) Adv. III. pag. 47. (e) Hist. de l'Acad. des Scs. 1699. Præf. (f) Epist. ad Dionys.

haud immerito in dubium vocat. — & hæc Bianchi inventa nos nunquam vidisse, ingenue fatemur! quoties denique illi, qui instar omnium esse possunt, Gravissimi Viri a quibus Lipsiæ *Alta Eruditorum* scribuntur, quorum ut multa alia verba præteream, certe illa quæ huc maxime pertinent, præterire non possum (g): Bianchi, inquit, *Historia Hepatica* — manca, obscura, contradistoria, falsa, in celeberrimi Malpighii manes injuria & cat. a Morgagno ample ostenditur. Si igitur quæ hi jam satis indicaverant, alii postea, præter modo memoratos, Præclarissimi Viri, quorum iudicium, doctrina, eloquentia satis superque omnibus spectata est, urgere voluerunt; num ego; an is potius qui erraverat, hosque læcessiverat, in causa est? (h)

Ego isthac moveo, aut curo? non tu tuum malum aquo animo ferēs? Verum hæc in præsentia obicere ad ea quæ musitat, satis sunt. Nam aliud est maledicere, ut ait Tullius (i), aliud accusare: accusatio crimen desiderat, rem ut definiat, bonum ut noceat, argumento probet, teste confirmet; maledictio autem nihil habet propositi præter contumeliam. Ubi igitur quis accusare voluerit, non maledicere; videt quid sibi, si illo modo possit, faciendum sit; nos quomodo ejusmodi inanem, futilem, atque, ut omnia uno verbo complectamur, vel ab ipso Provocatore desertam, accusationem certissimis, ubi opus sit, documentis penitus refellamus, & confutemus, jam vidimus.

1079

66 Nunc omni misso Episodio, ad reliqua pergamus; imo vero cum Provocatore cl. qui ordinem mirifice observat, ad ea quæ, ut ante a me scripta, sic prius examinanda ab ipso fuerant, retrogradiamur. Quanquam quid dixi a me scripta? Alia quidem litterarum forma perinde ac si mea essent, verba exscripta video, sed pro meis non agnosco. In *Adversariis*, ut supra admonui, in primaque *Historia Hepat.* Editione quid ambo scripserimus, querendum; tum vero utri nostrum difficultius fuerit exscribere, quam confutare, est iudicandum. Quod si sensa obiter duntaxat volebat pervolvere; primum verba aliis characteribus scribere non debebat, deinde sic totam rem enunciare: Tradideram ego in I. mea *Historia Hepatica* Editione (k) id quod in II. ab *Adversariis* monitus, ut absonum, ex parte omisi, ex parte ita discerpseri, atque interpolari, ut amplius vix agnosceretur: tradideram, inquam, ad solvendas ab reliquo sanguine bilis particulas, utpote quæ cæteris sint magis implicitæ, multiplicata fuisse instrumenta solventia, scilicet angulos & latera, vasorum; ad hæc enim in conum gracilescencia, & præcipue ad angulos ex ramorum partitione resultantibus allisas sanguinis particulas solvi, paulo ante docueram. Illud vero ut ostenderem, scripsi, sanguinem ex quo bilis secernenda est, non modo per vasa arteriosa, ut reliquum, ferri, sed insuper per venam portæ; ut spectata hac, „longissima omnium via, ideo inferretur, ad tan-“ „tos angulorum & laterum vascularium occurus „in tanto circuitu abundanter, allisionem illam fieri, & solutionem. In *Adversariis* autem animadversum est, hoc additamentum venæ portæ ad illud propositum nihil pertinere, propterea quia a venæ portæ radicibus ad truncum inversa illa figura est, quæ in arteriis ad allidendum ita opportuna a me dicebatur; a trunco autem ad ultimos in hepate ramos etsi illa figura restituitur; maxime tamen, ut in tota illa vena, debilis est ea vis a qua sanguis allidatur. Verum si hæc omnia sua, & mea sensa, ita perspicue, integre, fideliter proposuisset; quomodo brevi manu potuisset nostra refellere, ejusmodi videlicet responsione in qua nihil diserte de angulis, nihil de contracta in conum figura, nihil de allisione, sed de alia prorsus re verba fiunt? vel quomodo unquam sperasset, alicui se obtrusurum, id quod mox conatur, ab istis suis propositis sensis non ea penitus discrepare, Morgagni *Epistola Anat. II.*

1080

quæ alibi, aut hic exposuit? videlicet figuram venæ Portæ tum a radicibus ad truncum, tum a trunco ad extremos ramos ad sanguinem magis implicandum facere: viam autem hujus sanguinis per arterias figura sua facere ad sanguinem in genere solvendum, non ad solvendas peculiariter bilis particulas. Nam qui hæc contendat, potestne idem cum de peculiari bilis separatione ageret, & hujus causam in via sanguinis esse, traderet, per illas arterias, & totam venam portæ, potestne, inquam, omni ejus viæ longitudine descripta, & super alias omnes inculcata, hæc scripsisse: Nonne ideo inferes, ad tantos angulorum, & laterum vascularium occurus in tanto circuitu, abundanter, & quantum ferat exigentia illidi in radice liquidorum hanc massam, & in componentibus etiam intricatioribus dissolvi, & abrumpi. Nam si hæc hujusmodi illisio, & dissolutio in Vena Portæ non est, ut certe non est; non erat igitur cur ex longissima super alias omnes via illud esset inferendum: & si ea illisio, & dissolutio quæ in arteriis est, peculiariter pro bile non est, imo hujus obstat separationi, quæ requirit ut congeneres particula a progressivo motu non distracta veniant commodus in intimiores contactus, & cohesiones; quæ ergo debebat qui peculiarem separationis bilis causam proponeret, hanc in multiplicatione instrumentorum solventium collocare, in multiplicatione scilicet angulorum, & laterum? Lectores igitur qui hæc omnia in I. de qua agebatur, Editione, non in hac altera, de industria, quanquam Præfatio neget, maxime mutata, & interpolata, quæviserint, facile constituent, uter nostrum res confuderit, & quid de illis Provocatoris cl. verbis censendum sit: jam dubito Censorem nostrum cl. non intellexisse, aut potius, ut in contradictionem niteretur, finxisse non intelligere: quibus de verbis, aliisque istiusmodi quibus uti non veretur, in extrema hac *Epistola* mentio fiet.

67 Nunc enim, ne præterisse omnino videamur id, quod ipse obtrudit, me, quasi magnis mihi videretur suffultus rationibus, objecisse; rogandus est Lector, ut *Adversariis* inspectis, animadvertat, sic a me scriptum esse (l): Prætereo admissam in sanguine sine ulla dubitatione fermentationem; prætereo admissam observationem notabilis in sanguine portæ pro alio venoso amaritudinis, quam alii, ut Verheyenius, non admittunt, & eorum qui admittunt, nonnulli malunt, inde reditum bilis ex intestinis, quam extricationem biliosarum particularum comprobari. Intelligent enim, ea a me præteriri, non objici, ut non sit opus hic pluribus verbis tueri. Intelligent, illud a me non prorsus probari, quod ea quæ haud omnibus certa videri possent, sine ulla dubitatione admitterentur, imo ne plurium quidem Scriptorum auctoritate confirmarentur, quæ nunc demum ob meum hoc monitum in postrema Editione addita est. Intelligent denique, me non unum Verheyenium negantem, ut cl. Provocator obtrudit, sed & alios respexisse: respicere autem ex iis quæ supra dicta sunt, me Verheyenium potuisse, cognoscat, non minus certe quam cl. Provocator potuit, Reverhorstii, cujus alibi esse intolerandos errores dicitur, in illarum earundem rerum altera auctoritatem sequi, in altera hanc ipsam inter *insomnia* collocare. Quod si nostrum alteruter hic vere oblitiscitur; num forte oblitiscor ego, qui de bilis circuitu constituere nihil volui? an ipse potius qui se credit satis suis locis demonstravisse, bilis circuitum inter modernorum *insomnia* esse ponendum, nil contra circuitus leges, & animalem machinam deformius excogitari posse bilioso hoc motu circulari, ut vel *Medicine inritatis* patet, imo vel per *lacteorum oscilla* esse dissonam, non possibilem, morbosam circulationem bilis; cum ipse tamen in *Oratione VI.* (m) inter *eximia* quæ in liquidis omnibus animalis partibus, earumque itineribus oggerere valuit modernorum

1081

144

E 2

soler-

(g) A. 1720. M. OŒ. (h) Terent. Andr. (i) Pro M. Cælio. (k) C. x. 9. 7. 4. (l) Adv. III. pag. 496  
(m) Pag. 47.

solertia, circuitum universalem diserte laudaverit ipsius Bilis, hæc etiam subjiciens: ut sane cultiorum Medicorum neminem ad nitidos hos dies prætereat, nullum Humorum Homini immotum degere; quemlibet a propriis fontibus circumvagum ad unam aut plures partes corrivari; ab hisce ad fontes restitui, novosque gyros aggressum, motuum perennitate recreari. Quod tamen ad expletam attingentium suum in lepar, haud satis scio an quod Gladbachii verbis exponitur, idem alii quoque observaverint. Certe laudatus Th. Cornelius (n) neque ea, quod sciam, se ipsum observasse, scripsit, neque aliud scripsit, nisi sanguinem juxta portas jecoris esse subamarum. De hujus autem rei veritate & se dubitasse Præcl. Fantonus (o) significat, & Amplifl. Lancisium haud aliter sibi dubitationem sustulisse, quam indicando, oportere venam cavam supra jecur in vivo cane obligare, ut duas circiter post horas sanguis in vena portæ obscure amaricæ invenitur; ni hæc fiant (quæ num secundum naturam nostris in corporibus fiant, omnes vident) tantam bilis quantitatem, qua lingua distinguatur, haberi non posse. Atenim Provocator cl. rem fortasse extra omnem dubitationis aleam posuisse se, credet, observatione Realdi Columbi qui Roma in ipsa vena portæ Cadaveris Sancti Ignatii tres calculos biliosos invenit; ut habetur ex vita ejusdem Sancti. Verum quasi una dumtaxat haberetur, quo Auctore non addit; cum ego præcipuis inspectis quatuor quæ vel accuratius, vel certe copiosius a Petro Ribadenera, Jo: Petro Maffeo, Daniele Bartholo, & Vigilio Nolarco scriptæ sunt, in nulla tamen, istos calculos biliosos fuisse invenerim, neque in ipsius Columbi libris (p) alia unquam legisse meminerim, nisi hæc: Lapides autem innumerabiles pene hisce manibus extraxi, inventos in renibus, colore vario, in pulmonibus, in jecore, in vena portæ, ut tu tuis oculis vidisti, Jacobe Bone, in Venerabili Egnatio Generali Congregationis Jesu. Quid & quod num reapte in vena Portæ fuerint, non immerito dubitari, adhuc potest (q)? Veruntamen hæc non eo pertinent ut oppugnem quæ in Adversariis me præterire, professus sum; sed eo dumtaxat ut intelligatur, quam facile Provocator cl. quæcunque sibi favere, aut ad id de quo scribit, pertinere, credit, sine dubitatione arripiat, & sine diligenti examine pro certis, atque exploratis scribat; vel ut illud quod, tanquam sibi ab Amicissimo, & Præstantissimo Viro Jacobo Cicognino Regio Medico, & Consiliario narratum, litteris mandavit: innovasse præceptori quondam suo Bononiensi Bilem artificialem naturali simillimam fabricare ex multo oleo communi cum quadam portione cineris ejusdem, & quodam acido. Et tamen ego qui iidem olim cum Doctissimo Viro Bononiæ Præceptoribus usus sum, ex illo ipso Doctore una audivi, non ex oleo communi, non ex cinere, sed ex oleo fo quodam, ex acri quodam, ex acido quodam, singulis ad certum quoddam pondus commixtis, posse illud confici, id quod deposito quovis pigro contendam, nostrum quoque ex Cicognino audivisse quanquam multo aliter atque audivit, deinde edidit; quantum enim alterius vel in loquendo diligentiam spectatam habeo; neque injuriam homini facio qui supra se properanter scribere, confessus sit. Quid? quod in iis quæ per se vidit, & rebus quidem anatomicis, scribendis, in iis, inquam, ipsis utique adeo negligens est, ut ingentem in Nobili Cive meo (Georgio Marchesio) Mesenterii tumorem pro tumore Omenti describat. Similem, inquit, ipse descripto carcinomatofum Omenti affectum in Nobili Foroliviensi cum cl. pia memoria Valsalva Bononia vidit & cat. At vero in accurata, quam Valsalva ipsius Præstantissimi manu exaratam habeo, ejusdem af-

fectus descriptione hæc lego: Ma ciò che aveva lo sconcerto, era il Mesenterio, dalla corporatura del quale tutta detta mole pendeva. Era questa coperta in tutta la parte antica del basso ventre dall' Omento, il quale erasi attenuato, ed in molti luoghi lacero. Separato l'Omento, restò alquanto più in vista il tumore, la di cui mole circondata nel miglior modo che si potè, mostrava di potere ascendere al peso di venticinque libbre: cætera in Posthumis, in quibus apparandis nunc totus sum, Valsalva Observationibus adjiciam. Sed quid majorem ostendere negligentiam potest, quam Epistolica Dissertationi hæc adscribere: Taurinorum Augusta Præcl. Nonas Februarii 1719; & in ea tamen de Amplifl. Lancisio jam mortuo verba facere, quem non nisi proximo insequente anno amissimus? Hoc certe iterum ad memoriam revocat Curionem illum (r) ejus M. Brutus vix credebat tantam fuisse oblivionem in scripto præsertim, ut ne legens quidem unquam senserit sibi aliquid, huic simile, excidisse, & ne in scripto quidem meminerit quid paulo ante posuisset.

68 Reliquum est; nam cætera expendimus supra; ut quid Provocator reponat ad ea videamus quæ a nobis animadversa sunt in illis verbis, unde luculentam confirmationem haberi dicebat suæ de secretionis sententiæ: Brevissima omnium; sic enim scripserat; via est a corde ad renales glandulas; ac nullis pene flexuositatibus, angulisve præter majusculum unum, emulgenti, & Aorta interpositum, externe divaricata, interne autem seu in visceris corpore compendiosa est, & directa, usque ad secretionis locum, ac vix in aliquot ramulos dispersita. Primum in nova Editione suaviter eximit illud omnium ex loco ob hoc potissimum verbum a me impugnat, contra atque in Præfatione magnifice jactat. Id vero omnibus argumento esse debet, ipsum quoque ex iis quæ objecimus, & supra jam satis vidimus, errorem suum cognovisse; quanquam, ut solet, hic dicitur, se superius & alibi contrarium satis demonstrare. Et sane, ut flexus prædicæ coronariarum arteriarum; nunquam persuaderi mihi potest, vel ipsum credere, se inventurum aliquem qui ipsi credat, eos flexus ad cellulas adiposas, (ut brevitatibus studio de his tantum dicam) in ipsa cordis basi prope initium coronariarum sitas, tot tantosque esse, ut viam omnem superent, quæ ab eadem basi per Arteriæ magnæ truncum primum ascendentem, deinde deorsum inflexum ad emulgentes usque, imo ad ipsas usque renales glandulas intercedit. Sed quoniam hanc brevissimam esse omnium, haud amplius contendit, verbo omnium dissimulanter delet; verba reliqua nondum deleta, sed in alia, opinor, Editione delenda, quæ tuatur, videamus. Hanc totam eandem viam a corde ad renales glandulas nullis pene flexuositatibus, angulisve præter majusculum unum emulgenti, & Aorta interpositum externe divaricatam esse, dixerat. Ego vero primum obiecti: angulum hunc esse fere ex maximis. Quod obiectum quid hic faciat, se certe ait non intelligere; quasi non esset longe manifestissimum, hic facere, ut omnes intelligant, qui angulus sit fere ex maximis, cum non fuisse ita extenuandum, ut majusculus dumtaxat diceretur. Neque vero magis intellexit (ne; ut ipse diceret; ego quoque dicam, sinxisset non intelligere) quo pertineret id quod a me secundo loco obiectum est. Obiecti autem, alibi ipsum agnovisse, & scripsisse: restantiam eo notabilem esse in truncis Aorta supra aliam quancunque arteria partem, quo arcus ejusdem canalus non longe a corde notabiliter auctus fuerunt sanguineum subito, & violenter infleat. Ipse vero hanc tantam flexuram non modo non negat, imo ipsam, ejusque vim in obstando impingentis liquidi velocitati hoc in loco extollit; quæ omnia mirifice pro me faciunt. Cum enim hæc in acutissimum, ut hic ait, angulum fle-

(n) Prog. 6. (o) Anat. Diss. 6. (p) De Re Anat. l. 15. (q) Vid. Epist. l. Art. 49. & 66.  
(r) Vul. Cicero. Cl. Orat.

aura, cum hæc tanta super aliam quamcumque arteria partem resistantia non sint cum illo ad emulgentes angulo comparanda; sint autem profecto in illa ipsa qua de agimus, a corde ad renales glandulas via; quo unquam modo ipse potuit, eandem illam viam dicere nullis pene flexuositatibus, angulifve, præter majusculum unum, emulgentis, & Aortæ interpositum, externe esse divaricatam?

69 Sic ea defendit quæ de ista via extra renes scripserat. Videamus, num tueatur melius quæ de eadem intra renes affirmaverat: *compendiosam videl. esse ac directam usque ad secretionis locum, ac vix in aliquot ramulos dispersitam*. Opposui omnino adversantem anatomem Malpighianam, ut a Præcl. quocum disputabat, Mangeto infra, quod ibidem diserite dixi, proponitam. Quid Provocator? Ego, inquit, fateor hæc Mangetum a cl. Malpighio in *Anatomico Theatro* exscribere. Satis hoc mihi est; nunquam enim cum alio disputatio mihi fuit quam cum ejusdem Theatri Cel. Auctore, qui quod ego opposui, idem ipse pro vero proponebat. Cum tamen Figuras quoque Præcl. lentium aliorum Virorum, ac nominatim Ruyfchii, & Eustachii subjecerit, in iisque Provocator cl. effugium querit; num sic evadat, quæso, attendamus. Primum in Cel. Ruyfchii Figuris, quæ Tab. LXIV. representantur, dicitur, *renalium omnium in homine arteriarum tuum externas, tum internas occurrere distributiones*: quod quidem tam a vero alienum esse, quam quod alienissimum, constat; neque enim Ruyfchius in animo habuit, aut habere potuit alias iis in Figuris arterias ostendere, quam quæ in renum superficie, aut ea in sectione apparere possent. Quomodo ergo omnes ostendit? aut quomodo illam hic ostendere distributionem potuit, quæ ut appareret, alia dissectione opus erat; quo videlicet modo arteriæ humanos renes subeuntes, intra hos dividi primum incipiant, deinde aliis ramis obviam euntes, in arcum curventur, tum ab hoc arcu procedentes, in rete quoddam implicentur, & non intra lobulos, ut bene apparere hic possint, sed inter lobulos, ad renum usque superficiem excurrant. Hæc tamen distributio illa est quam Malpighius observavit, nosque objecimus. Ruyfchius autem, ut de hac sibi laborandum non putavit, sic eam potro distributionem ostendere dumtaxat aggressus est, quam in arteriis jam ad superficiem renum a Malpighio deductis, dum ulterius pergerent, animadvertit. Has Malpighius dixerat, quod & nos postremo loco objecimus, *ab extrema superficie aliquantulum ad latera reflexas, tandem interius terminari, & harum speciosam sobolem immixtum atramentum perbelle describere*. Huic autem descriptioni Figura non repugnant Ruyfchii, quæ & per eam superficiem, & ab hac introrsum illas ad latera reflexas, sive serpentino incessu elegantè pergentes expriment; imo longæ illi, & implicitæ priori Malpighii distributioni, quam minime, ut indicavimus, tollunt, ea addunt quæ contra Provocatorem cl. vehementer pugnant, dum ob oculos ponunt, usque adeo arterias in renum superficie insecti, ab hac introrsum sic retorqueri, & per non modicum adhuc tractum ita convolvi, ut exercitatissimus, si quis alius, in arteriolarum incessibus explorandis ipse Ruyfchius, de his suis Figuris verba faciens (a) testetur, *vasa sanguinea tam mirifice hic esse contorta, & circumvoluta, ut nusquam reperire sit in toto corpore, ut hic Fig. 2. & 3. exhibetur*. Et tamen Provocator (qui cum hisce Experimentissimi Viri verbis nunquam, opinor, sua illa de renum, & adiposæ eorum tunicæ vasis comparavit) quasi hæc ipsæ sibi plurimum faverent Figuræ, non dubitat scribere: in Fig. 6. (quæ eadem ac illa 3. est, ut constat etiam ex Prodro-mo Theauri VI.) in illa, inquam, *præcipue observare esse, insignem illam*

Morgagni Epistola Anat. 11.

a centro ad usque superficiem hujus visceris sanguineorum vasorum directionem, atque brevissimum trajectum: quibus in verbis quid magis mirer, haud facile reperio, num peritiam in existimando, a centro ad superficiem eas arterias deduci, quæ manifeste, ut decreta earum crassities quo magis ad centrum accedunt, demonstrat, a superficie ad centrum feruntur; an veri studium in affirmando contra ipsius Figuræ fidem, insignem directionem, atque brevissimum trajectum in illis ipsis arteriis quas cogitur mox confiteri vermicularem illam, hoc est usque adeo contortam, servare habitudinem. Quid? quod cum in ead. Theatri Tabula, Figura 4. extaret, a Ruyfchio idcirco addita (quod diserite ab ipso moniti sumus, itemque a Theatro monemur) ut reptatus vasorum, præsertim sanguineorum, luculentius quam in præcedenti Figura, videri posset; non hæc præcipue, ut par erat, Provocator cl. spectari jussit, quæ dici non potest quam inflexas arteriolas monstrat, & quam contortas; sed contra illam selegit in qua, ob aliam rem ostendendam, sibi primum satisfacere Ruyfchius non potuerat, & in qua insuper scalptores Theatri ne tot quidem flexus, quot Ruyfchius pinxerat, describere. Sic igitur ipsi favent hujus Figuræ. Quid autem de illa dicemus, in qua Eustachius, quantum ejus ferebant tempora, ita illam alteram de qua primo loco diximus, arteriarum distributionem a centro ad superficiem usque renis adumbravit, ut neque divisiones plures, neque dum sibi mutuo obviam eunt, arcus illos Malpighianos prætermiserit, additurus pro sua diligentia etiam reliqua, si ita injiciendo, ac vitra adhibendo, ut Malpighius fecit, ea reterege potuisset. Quæ certe omnia quicumque attenderit, atque insuper Provocatoris verba non ignoraverit, extollentis alibi (b) tanquam nobiliorem Eustachii inventorum partem, vasorum renalium arcuationes & mirificos plexus, idem non poterit alia ipsius Provocatoris verba non mirari, hic jactantis, in ea Eustachiana Figura, non tantus arcus, retia, atque ad latera flexuras in his sanguinibus vasis exporrigi, sed plurimam a truncis ad totum visceris ambitum directionem, atque brevissimum iter; quasi vero aut arcus illi non ultro in oculos eam Figuram insipientium incurrerent, qui alicubi vel tres, alius alii succedentes, cernuntur, illam anfractuam & arcuam cumulatissimam rationem, adeo in mesentericis arteriis inculcatam, æmulantes; aut reliqua ab iis temporibus requiri deberent quæ auxiliis ad ea reterege opportunitis destituebantur; aut rectissima, & brevissima omnino via picta esset, quam Eustachius ipse in ejusdem Figuræ explicatione in quatuor vel quinque scissam ramos esse, ait, qui in multos alios rursus divisi, --- vario modo dispensantur, ac invicem permixti uniantur, & denique in tenuissimos, visumque propemodum fugientes sarcuculos cessant; aut tandem ibi ad superficiem revera cessarent, non per eam mirifice intorquerentur, introrsum deinde reflecterentur, atque ita inflexi, convolutique versus illam unde venerant, partem redirent, quemadmodum in iis saltem ad quas ipse modo provocaverat, Ruyfchii Figuris ostenditur. Quæ omnia cum ita esse, omnes perspiciant, non est profecto opus ut doceam, quam Ruyfchii, Eustachiique, a Præcl. Mangeto additæ, Figuræ illi faveant qui, ad sententiam confirmandam suam, affirmare non dubitaverat: arteriosam intra renes viam compendiosam esse, ac directam usque ad secretionis locum, ac vix in aliquot ramulos dispersitam.

70 Quanto autem minus conjecturis, quam observationibus fidendum est, tanto mihi movere nos debet quod porro conjicere nititur ex quodam experimento, præsertim cum Mangetus (c), quocum nostra erat disputatio, contraria profus Malpighii experimenta sine ulla dubitatione pro-

E 3

posue-

(a) Theat. Anat. III. p. 41.

(b) Orat. I. pag. 13.

(c) Theat. Anat. Tom. I. pag. 400.

posuerit; Thomas autem Bartholinus libro I. *Anatomies quartum renovata* capite 17. scribat: *statum aut aquam immixtam, per emulgentes quidem sinu- re, per tubulos autem (ureterum) non effluere; sic enim Auctores, eorumque loca indicantur, non, ut ipse solet, & hic facit sic: Bartholinus conspexit, ut neque de quo Bartholino dicat, neque de quo Opere, aut libro, intelligas, si forte velis quæ omnino contraria ex Bartholino profert, conferre: quanquam id minus in hoc loco necessarium est, tum ob ea quæ dicta sunt, tum quia non unum esset quod posset ad contraria illa, etiam concessa, responderi. Postremo optaret cl. Provocator, ab iis qui forte Adversaria non legissent, credi, me nihil prorsus attulisse unde id quod iure indicavi de ipsius in re botanica usu, intelligi posset, cum ea tamen ipsius protulerim (d) verba, quæ in nova Editione, contra ac Præfatio pollicetur, suaviter mutare debuerit. Multo autem magis optaret, se nunquam scripsisse alia, quæ usque adeo, momentibus nobis, falsa esse intellexit, ut illa amplius in ejus *Historia* invenire non possumus. In illis exemplum est, quo suam *hypothese- sis luculenter firmari*, prædicabat (e). *Vides, ajebat, lactea vascula transverse ad angulos rectos, aut rectis parum dissonis, cum fistula intestinali concurrere.* Vidi ego, quo ipse modo deciperetur, exitum videlicet primumque illorum *concursum* pro intimo atque ultimo, qui unus ad rem faciebat, perperam attendendo. Nunc autem vellet obtrudere, se *concursum* intimum ultimumque attendisse, hac spe fretus quod ego rem sub sensu non cadentem, *dissimilem* atque ipse dixit, ostendere non possum. Neque interim videt, ut uno se ex laqueo expediat, in alterum se, & multo quidem omnibus manifestiorem, iadere. Nam si *concursum* illum intimum, ultimum, & sub sensum non cadentem intelligebat; cur igitur, *Vides ajebat?* cur *luculenter* suam eo exemplo sententiam firmari, pronuntiabat, eo, inquam, exemplo secretionis, quæ cum sensibilibus celebretur instrumentis, genuinum & modum insensibilis secretionis, hepaticæ indigitare posset nobis? Non igitur illos certos angulos ad *concursum* intimum reprehendi, quasi quod *dissimilem ostendere ipse possem*; sed ob hoc ipsum quod ostendi non possint, eisdem tanquam *sensibiles, luculentos, videndosque* ab omnibus in medium, exempli, imo confirmationis causa, productos reprehendi. Quæ omnia ejus effugia cum tam facile comprimantur; intelligere, etiam me tacito, per se possunt cordati, *solidaque rei anatomica Cultores*, me iure meritoque in *Adversariorum* ora adscripsisse: *Commenta quadam de secretionibus animalibus, & speciatim bilis, confutantur.* Neque sane dubito, quin pari a nobis iure illud quoque adscriptum intelligant: *Hepatis commentitia structura confutatur: quæ de re infra videbimus.* Interim de utraque quid censuerit Vir Celeberrimus Petrus Antonius Michellottus, cognoscere omnes poterunt qui ejus doctissimam de *Separatione Fluidorum in Corpore Animalis* Dissertationem (f) inspiciant.*

71. Animadversionis XX. dimidium ferme perlegeram, priusquam intelligere possem, quid hæc tandem ad me pertineret. Quid enim ad me, quod cysticæ venæ non invehant, sed avehant sanguinem a folliculo fellis? Nunquam sane mihi venit in mentem ut id negarem; imo cum id agnoscerem, non facile unquam, & sic sine ulla dubitatione *decrevissem*, infra harum influxum, Venam Portæ habendam jam esse pro arteria, quod cl. Provocator sua, ut moris est, potestate decernit, eademque iis unis venis speciale privilegium concedit, ut in Venam Portæ, non amplius Venæ, sed Arteriz munus gerentem, sanguinem inferant. Hoc nimirum est contra decretum, & Canonem continuo peccare, ut quidpiam admirandum, quidpiam singulare, quidpiam non levis mo-

menti, — quod hucusque ab *Anatomicis* alto fuerit silentio repositum, videri possit inventam, quod tamen qui mutationem officii in Venâ Portæ paulo altius incipere statuant, in nihilum confestim redigant, nec fortasse injuria; quid enim tanti est, ut quidquam ab naturæ consuetudine alienum potius admittamus, quam istos ambiguos fines tanto altius constituamus; nam aut in primum fere sinus initium, aut infra hoc, in truncum ipsum Venæ Portæ, Cysticæ confluunt? Quid porro ad me illud alterum quod non minore conatu, neque paucioribus verbis agitur: *bilem ab arterioso sanguine in folliculi glandulis non fecerni?* Quoniam in loco *Adversariorum* hoc affirmavi? qui nihil de me, sed de Malpighio, & Ruychchio diserte scripsi (g): *portionem aliquam ejus bilis quæ in vesicula continetur, ab iis Glandulis prodire, existimant.* Quod igitur gravem hanc, ut vocat, *allucinatio- nem facile delere se posse confidat*; per me licet; num vero etiam per alios, haud satis scio. Nam quod primum ait *arteriosum sanguinem ad biliarium secretionem non designari, apud cordatos omnes in confesso esse*; verior, ne, quantum ad hæc con- troverfiam attinet, se ipsum e numero *cordatorum* invitus expungat, qui, ut supra vidimus, docue- rit, *portionem quandam, & amarâ quidem, ac magis spissescens bilis a meatus auditorii glandulis, & quod consequitur, ex arterioso sangui- ne separari: quæ ex re illud potius expectandum videbatur, ut argumentum peteret ad conjiciendum, non dissimilis bilis portionem a cysticis pariter glandulis ex non dissimili sanguine fecerni, quæ reliquæ in folliculo bili affusa, hæc hepatica crassiorum quemadmodum ut plurimum esse, confitetur, & amariorum efficeret.* Quod autem addit, *ligatis arteriis omnibus cystitis & cat. vesicula- tam nova multaque bile fecere*, hoc vero maximam bilis partem per eas glandulas non se- cerni ostendit; nullam omnino portionem, non ostendit. Atenim hæc glandulæ, inquit, *mucosum illud, seu lymphatico-aqueum duntaxat emun- gunt ab arteriarum sanguine, quod intimam cystitis superficiem obtegere, atque oblinire valet.* Id vero est quod non dicere, & multo minus innere, sed demonstrare eo magis oportet, quod a pluri- bus & experientissimis quidem *Anatomicis* minime agnoscitur. Nam Ruychchius (h), ut infra ob- jicitur; *qualis earum glandularum humor sit, cujus saporis & consistentiæ, negat expiscari posse*; Santorinus (i) autem cum in nobilissima scemina id exprimeret, quod illæ continebant, *bili pro- fus simile* ait se invenisse. Ac neutrum quidem horum fugiebat illa apud multos pervulgata, & protrita earum glandularum cum iis quæ in uri- naria vesica sunt, comparatio, quæ tantum videtur Provocator cl., ut affirmet, *sam lucè clarior, vel per solam rationem ostendi, glandulas folliculi fellis bilis secretionem nullam operam impendere.* Attamen cum istam comparationem uterque commemorarint, in hanc tamen lucè clariorem non ivere sententiam; credo, quod neuter eorum usque adeo perspicax esse potuerit, ut *ALBIDAM* illam in utriusque (*BILIS, & URINA*) vesicis muco- sam crustam videret, *ALBIDAM*, inquam, illam crustam quam Provocator intra bilis cystim non dubitat ponere, cum mox agnoscat, vel quæ extra cystim sunt, proxima intestina bile valde sus- fusa, atque ideo flavescens plerumque vis. Quod si contra bilis acridinem (non amplius acorem) mucosa intus crusta vesiculam contendit debuisse muniri; quam, quæso, mucosam crustam in exte- riore facie eorundem intestinorum, aliarumque fini- timarum partium contra istas bilis injurias oppo- net? quas quidem non cunctos pariter timere, ex verbis constat Gravissimi Bohni, supra etiam ad XVI. Animadversionem productis: *quamvis lin- gua degustantis, ratione amaroris, notabilem sui perceptionem imprimat bilis; minime tamen ideo tali*

(d) Adv. III. pag. 47. (e) Adv. I. pag. 17. (f) pag. 225. & seq. 253. 325. & cat. (g) Adv. III. pag. 65.  
 (h) Resp. ad Epist. Populi. V. (i) Obs. Anat. c. 9. n. 11.

tali acrimonia, vel ejusmodi particulis gaudet, qua tactus sensoria afficiant, atque stimulent. Postremo etiam majores & crebriores per totum hepaticum ductum, quam in folliculo, glandulas hujusmodi esse, confirmat; non tamen hinc sequitur, contra Malpighianam (k) conjecturam bilem ab ipsis non separari; nihil enim quod hoc prohibeat, profert; imo potius sequitur, non illud duntaxat (ut dicit, sed non demonstrat) mucilaginem linimentum secerni. Cur enim plus linimenti, ubi a minus amara, neque ita immorante bile, minus incommodi timendum esset? Certe ipse paulo ante scripserat, in urinaria vesica --- Subsidiens lotium, suosque idcirco commodius aculeos exerens, majus etiam ad excipuli faciem munimentum, quam in ureteribus, depostulare. Quæ omnia cum ita sint; haud satis videm me, factor, cur in Viros tot Præstantissimos, qui in contraria sententia sunt, juvenitem etiam hac ætate dispendat igniculum, hac interrogatione longum suum concludendo sermonem: cur tam insulse, tantoque Tironum præjudicio quis adhuc pronunciarer, in glandulis fundi folliculi fellei bilem, non illam necessariam mucilaginem, secerni?

1090

72 Sed hæc alii viderint: ego ad ea jam transco qua ad me pertinent, vel ut melius dicam, qua ad me pertinere, usque adeo cl. Provocator existimat, ut hæc fidenter quasi in summas me coegisset angustias, subjiciat: Ex his qua nos hætenus discussimus, perpendat, inquit, paulisper, si lubet, divinetque candidus, doctusque Lector, quoniam itinere bilem in stellum humanum folliculum importare valeat Censor noster cl. Mihi vero inanis hæc divinandi in re apertissima sollicitudo confirmillima videtur comica illius sollicitudinis, & admirationis quam in Demiphone, opinor, expressit Terentius (l).

--- quid mihi dicent, aut quam causam reperient?

Demivor, ad qua Geta hæc continuo reponit: --- atqui repperi jam. aliud cura.

Quis enim Lectorum est, non jam dico doctus, sed qui duntaxat latine sciat, qui jam non norit quod supra etiam ad Animadversionem XIII. ostensum est, gravissime hallucinari Provocatore cl., non dubitantem, me in Advers. III. Animad. 25. denegare, bilem ex hepatico ductu per cysticum in folliculum descendere, cum id tantum scripserim (m) Recentiores, bilem ab hepate ad intestinum descendente pene totam divertere in cystim ita indubitabile, ut ipse postea dicit, non existimare. Longe enim aliud est, negare, esse indubitabile, quidquid bilis ab hepate versus intestinum descendit, id pene totum in cystim digredi; & denegare bilem ex hepatico ductu per cysticum in folliculum descendere. Itaque tempus, chartas & atramentum consumpsit, & perdidit, qui hæc non intelligens, magno hætenus conatu annis est refugium illud (sic enim putat) & asylum ad cystis glandulas mihi præcludere, quasi oratorio, cujus ipse optimus artifex, & judex est, stylo illud a me unquam esset petum, aut si esset, omnino id ipse jam præstitisset quod jactat: Jam igitur biliaris cysticarum glandularum secretionis commentum (ex quolibet hoc fautore professatur, & quælibet sit fautorum Auctoritas, qua niri Censor cl. studet) satis superque explosimus.

1092

Io triumphet de quo alii, ut diximus, viderint, quemadmodum & de isto alio, qui continuo canitur, at de quo Viro? de Experientissimo, Diligentissimo, Celeberrimo Senæ, & Professore Ruyschio; hoc jam de titulo, inquit, figura Ruyschii nullo pacto equiparanda est cum mea. Supra autem, postquam renalium sanguiferorum valorum Icones Eustachii, & Ruyschii perenderat, nonne pariter hæc adscripserat: Ex quibus quidem omnibus, donec in universali nostra Anatomica Historia genui. Morgagni Epistola Anat. II.

1084

nam renalium sanguiferorum canalium distributionem aperire aliquando studeamus, satis abunde liquet & caet.

73 Sed quorsum hæc de eo potissimum Auctore cujus ex Figuris plurima, & in iis quædam difficiliora, etiam si non fallus esset, ipsum transulisse internosceremus ad suam illam maximam exornandam? Nimirum quia ego scripseram (n): Ex ea Cystis Figura, ejusque Explicatione intelligere omnes posse, de iis glandulis, quas olim Malpighius in suilla, & ovilla vesicula observaverat, quid Ruyschio videatur. Verum quid necesse erat istam Figuram usque adeo abjicere atque contemnere; quando ex ea, qualitercunque in ea glandula ostendantur, semper tamen intelligitur, quales ipsæ visæ Ruyschio sint, certeque visum huic esse id quod ego visum esse contendebam, illas glandulas esse ponendas. Hæc enim continuo subjiciebam: Nimirum ab summis duobus hisce Anatomicis (Malpighio, & Ruyschio) vel aliis agentibus, ea glandula jam olim fuerant luculenter proposita, de quibus Historia Hepatica Auctor in prolixo, & eâ inscriptione ornato opere vix obiter fecit mentionem, & iis quidem verbis, ut cum utrum ipse admittat, ignores, tum illud certe satis intelligas quod addit: „Bilem per hæc glandulas secerni, ridicula est aliquorum confabulatio. „ Quid ipse ad hæc? Meam fidem haud obscure in dubium vocare non veretur: „ Vide, „ rit, inquit, ingenuus Lector, „ an ipse in prolixo meo Hepatica Historia opere vix obiter de his glandulis mentionem fecerim, & iis quidem verbis, ut, utrum admittam ignores. Faciamus igitur quod ipsum facere ad me convincendum oportebat, neque tadeat sua ipsa super hæc re verba omnia hic exscribere. Num alia in prima Editione sunt quam hæc, qua & in hac nova retinuit illic, ubi de cystis tunicis sermonem habet? Qui (moderniores) quartam (tunicam) addunt, inter nervicam, & muscularem collocant, eamque glandulosam vocant, glandulis scilicet numerosissimis obstitam, per quas mucosum illud transcoletur, intimam inde hujus bursula faciem totam investiens. Bilem per hæc glandulas secerni, ridicula est aliquorum confabulationem, pronunciat, de his glandulis utrum sint, quales, & quantæ sint, & quid vere agant, ipse, inquam, ibi quid censet? Quid addit de suo, unde intelligamus, num modernioribus illis has ponentibus, & mucu secernendi officium assignantibus, adstipuletur, an repugnet? quid, inquam, addit? Ne verbum quidem. Sed de hisce omnibus, alii que ulteriora non afferre se, dicit, prout largissime ab anatomis Historicis VENDITATA; ideoque hic supervacanea. Itaque sermone omisso, in quem obiter inciderat, de harum glandularum existentia, & officio, protinus ad tunicas de quibus loqui inceperat, redit. Quid igitur aliud est vix obiter de his glandulis mentionem facere, & iis quidem verbis ut utrum admittantur, ignores, si hoc non est? Contra, Malpighius, & Ruyschius non in prolixa aliqua Hepatica Historia, sed aliud agentes, ille videlicet in Exercitatione de Liene (o), hic in Figura, & Explicatione, subjectis Responsioni ad Epistolam Problematicam V. in qua plura, & varia a Frenzio quarantur, eas jam olim glandulas luculenter proposuerant. Quid ad hæc? In Explicatione, inquit, illius Figure Ruyschius nullam prorsus biliaris in his glandulis secretionis mentionem instituit. De hoc postea videbimus; nunc illud primum agitur, an iis quas nos conjunctas objecimus, Figura ejusque Explicatione eas glandulas Ruyschius luculenter proposuerit. De ipsis ita, ut par est, conjunctis fiet. De Malpighio vero quid reponit? Illud primum ab ingenuo Lectore videndum dicit, an satis a Malpighio ibi probatum sit „ portionem aliquam ejus bilis, qua in vesicula continetur, „ ab